
1

Návrh díl ích zm n Stanov HS
Navržené zm ny jsou vyzna eny revizemi

Název, preambule a základní ustanovení - § 1 odst. 1

Navrhuje se odstran ní zkratky o.s. z názvu HS.

Zd vodn ní: Novelou . 33/2008 Sb. zákona . 83/1990 Sb. o sdružování ob an , ve zn ní pozd jších p edpis ,
byla zrušena povinnost zavedená p edchozí novelou tohoto zákona (novela . 342/2006 Sb.), na základ  které
muselo být sou ástí názvu ob anského sdružení zkratka "o.s."

Navržené zn ní:

Název: "Stanovy eského horolezeckého svazu, o.s."

Preambule: " eský horolezecký svaz, o.s. sdružuje zájemce o horolezeckou innost a bezprost edn  související
sportovní aktivity bez rozdílu národnosti, státní p íslušnosti, rasy a p esv ení."

§ 1 odst. 1: "Posláním eského horolezeckého svazu, o.s. je rozvíjet zájmy a chránit práva svých len  tak, aby se
mohli svobodn  v novat horolezectví, skalnímu lezení a dalším aktivitám s tím spojeným. Zárove  je jeho
posláním aktivn  se podílet na ochran  p írody v místech, kde jsou horolezecké aktivity provozovány."

lenství v jiných organizacích - § 3 odst. 1

Navrhuje se úprava odst. 1 tak, aby deklarace lenství HS v mezinárodních organizacích nebyla omezena pouze
na lenství v UIAA.

Zd vodn ní: Sou asné zn ní opomíjí lenství HS v dalších mezinárodních organizacích, nap . IFSC.

Navržené zn ní § 3 odst. 1: " HS je lenem Mezinárodní unie horolezeckých asociací (UIAA). a dalších
mezinárodních organizací zam ených na horolezectví a p íbuzné disciplíny.

Vznik a zánik lenství - § 7 odst. 3 a)

Navrhuje se doplnit za átek platnosti pr kazu HS.

Zd vodn ní: V sou asném zn ní toto ustanovení chybí a jeví se jako pot ebné je doplnit, nebo  nap . pr kaz
OEAV, který lenové HS asto mají, m že mít platnost již od zá í p edchozího roku.

Navržené zn ní § 7 odst. 3 a): "Každý len, který je zapsán do evidence len HS, obdrží na p íslušný kalendá ní
rok pr kaz HS, kterým prokazuje své lenství. Platnost pr kazu po íná dnem uhrazení p íslušného poplatku,
nejd íve však 1. ledna daného roku, a kon í 31. ledna následujícího roku."

Valná hromada a její p sobnost (usnášení schopnost valné hromady) - § 14 odst. 4 a 5

Navrhuje se umožnit svolání náhradní valné hromady v p ípad , že svolaná VH není usnášení schopná.

Zd vodn ní: Je t eba eliminovat riziko, že se v d sledku nedostate né ú asti nebude VH konat, takže nebude
nap . schválen rozpo et apod.

Navržené zn ní § 14 odst. 4: "Valná hromada se ídí schváleným jednacím ádem. Je usnášení schopná, je-li
ítomno a nebo zastoupeno alespo  20 % všech len HS. Není-li valná hromada 30 minut po plánovaném

za átku jednání usnášení schopná, rozhodnou p ítomní lenové HS o svolání náhradní valné hromady, která
bude zahájena do 60 minut po plánovaném za átku valné hromady. Náhradní valná hromada má stejný program
jako p vodní valná hromada. Náhradní valná hromada je usnášeníschopná v po tu p ítomných i ádn
zastoupených len ."

Za upravený odst. 4 se vkládá nový odst. 5, který obsahuje nezm né ustanovení o hlasování na VH, které bylo
vodn  za azeno v odst. 4: "Valná hromada rozhoduje prostou v tšinou hlas  p ítomných len HS a len

ádn  zastoupených na základ  písemné plné moci. Rozhodnutí valné hromady o zm  stanov, spojení sdružení
s jiným subjektem, majetkové ú asti v jiné spole nosti a zrušení sdružení však vyžaduje t íp tinovou v tšinu
hlas ."

Další odstavce se p íslovávají na odst. 6 a 7.

Valná hromada a její p sobnost (výlu ná p sobnost valné hromady) - § 14 odst 6, písm. c) a písm. f) (po
íslování odst. 7)



2

Navrhuje se zp esnit výlu nou p sobnost VH tak, aby odpovídala skute nosti a jiným ustanovením stanov: V písm.
c) se navrhuje zm nit schválení ro ní uzáv rky na schválení zprávy o hospoda ení. V písm. f) se navrhuje doplnit,
že VH rozhoduje také o výši vstupního poplatku.

Zd vodn ní: VH schvaluje zprávu o hospoda ení, nikoli ro ní ú etní uzáv rku. P sobnost VH ve v ci schvalování
vstupního poplatku vyplývá z § 10 odst. 1 stanov.

Navržené zn ní § 14 odst. 6 (nov  odst. 7) písm. c) a f):

c) "schválení ro ní ú etní záv rky zprávy o hospoda ení,"

f) "rozhodnutí o výši lenského p ísp vku a vstupního poplatku,"

Výkonný výbor (složení výkonného výboru) - § 15 odst. 2

Navrhuje se vypustit pojem "p edsednictvo".

Zd vodn ní: Vnit ní dokumenty ani praxe s tímto pojmem nepracují.

Navržené zn ní § 15 odst. 2: "Výkonný výbor je statutárním orgánem HS a nejvyšším orgánem sdružení v dob
mezi valnými hromadami. Je tvo en edsednictvem ( edsedou,  a 2dv ma místop edsedy) a ty mi leny."

Výkonný výbor (schvalování p edpis ) - § 15 odst. 5

Navrhuje se upravit ustanovení tak, aby do p sobnosti výkonného výboru pat ilo schvalování všech vnit ních
edpis , není-li ve stanovách uvedeno jinak.

Zd vodn ní: Navržené ustanovení je v souladu s praxí.

Navržené zn ní § 15 odst. 5: "Výkonný výbor navrhuje a schvaluje zm ny ve vnit ních p edpisech HS, není-li ve
stanovách uvedeno jinak." organiza ním ádu HS.

echodné ustanovení - § 26

Navrhuje se vypustit p echodné ustanovení umož ující jmenování len  disciplinární komise.

Zd vodn ní: Ustanovení bylo vyvoláno situací v roce 2007 a nyní již není pot ebné.

Navržené zn ní - § 26 se vypouští: "Až do zvolení disciplinární komise podle § 20 odst. 1 t chto stanov na
nejbližší valné hromad HS jmenuje leny disciplinární komise výkonný výbor."



3

Návrh díl ích zm n Stanov HS
Navržené zm ny jsou vyzna eny revizemi

Název, preambule a základní ustanovení - § 1 odst. 1

Navrhuje se odstran ní zkratky o.s. z názvu HS.

Zd vodn ní: Novelou . 33/2008 Sb. zákona . 83/1990 Sb. o sdružování ob an , ve zn ní pozd jších p edpis ,
byla zrušena povinnost zavedená p edchozí novelou tohoto zákona (novela . 342/2006 Sb.), na základ  které
muselo být sou ástí názvu ob anského sdružení zkratka "o.s."

Navržené zn ní:

Název: "Stanovy eského horolezeckého svazu, o.s."

Preambule: " eský horolezecký svaz, o.s. sdružuje zájemce o horolezeckou innost a bezprost edn  související
sportovní aktivity bez rozdílu národnosti, státní p íslušnosti, rasy a p esv ení."

§ 1 odst. 1: "Posláním eského horolezeckého svazu, o.s. je rozvíjet zájmy a chránit práva svých len  tak, aby se
mohli svobodn  v novat horolezectví, skalnímu lezení a dalším aktivitám s tím spojeným. Zárove  je jeho
posláním aktivn  se podílet na ochran  p írody v místech, kde jsou horolezecké aktivity provozovány."

lenství v jiných organizacích - § 3 odst. 1

Navrhuje se úprava odst. 1 tak, aby deklarace lenství HS v mezinárodních organizacích nebyla omezena pouze
na lenství v UIAA.

Zd vodn ní: Sou asné zn ní opomíjí lenství HS v dalších mezinárodních organizacích, nap . IFSC.

Navržené zn ní § 3 odst. 1: " HS je lenem Mezinárodní unie horolezeckých asociací (UIAA). a dalších
mezinárodních organizací zam ených na horolezectví a p íbuzné disciplíny.

Vznik a zánik lenství - § 7 odst. 3 a)

Navrhuje se doplnit za átek platnosti pr kazu HS.

Zd vodn ní: V sou asném zn ní toto ustanovení chybí a jeví se jako pot ebné je doplnit, nebo  nap . pr kaz
OEAV, který lenové HS asto mají, m že mít platnost již od zá í p edchozího roku.

Navržené zn ní § 7 odst. 3 a): "Každý len, který je zapsán do evidence len HS, obdrží na p íslušný kalendá ní
rok pr kaz HS, kterým prokazuje své lenství. Platnost pr kazu po íná dnem uhrazení p íslušného poplatku,
nejd íve však 1. ledna daného roku, a kon í 31. ledna následujícího roku."

Valná hromada a její p sobnost (usnášení schopnost valné hromady) - § 14 odst. 4 a 5

Navrhuje se umožnit svolání náhradní valné hromady v p ípad , že svolaná VH není usnášení schopná.

Zd vodn ní: Je t eba eliminovat riziko, že se v d sledku nedostate né ú asti nebude VH konat, takže nebude
nap . schválen rozpo et apod.

Navržené zn ní § 14 odst. 4: "Valná hromada se ídí schváleným jednacím ádem. Je usnášení schopná, je-li
ítomno a nebo zastoupeno alespo  20 % všech len HS. Není-li valná hromada 30 minut po plánovaném

za átku jednání usnášení schopná, rozhodnou p ítomní lenové HS o svolání náhradní valné hromady, která
bude zahájena do 60 minut po plánovaném za átku valné hromady. Náhradní valná hromada má stejný program
jako p vodní valná hromada. Náhradní valná hromada je usnášeníschopná v po tu p ítomných i ádn
zastoupených len ."

Za upravený odst. 4 se vkládá nový odst. 5, který obsahuje nezm né ustanovení o hlasování na VH, které bylo
vodn  za azeno v odst. 4: "Valná hromada rozhoduje prostou v tšinou hlas  p ítomných len HS a len

ádn  zastoupených na základ  písemné plné moci. Rozhodnutí valné hromady o zm  stanov, spojení sdružení
s jiným subjektem, majetkové ú asti v jiné spole nosti a zrušení sdružení však vyžaduje t íp tinovou v tšinu
hlas ."

Další odstavce se p íslovávají na odst. 6 a 7.

Valná hromada a její p sobnost (výlu ná p sobnost valné hromady) - § 14 odst 6, písm. c) a písm. f) (po
íslování odst. 7)



4

Navrhuje se zp esnit výlu nou p sobnost VH tak, aby odpovídala skute nosti a jiným ustanovením stanov: V písm.
c) se navrhuje zm nit schválení ro ní uzáv rky na schválení zprávy o hospoda ení. V písm. f) se navrhuje doplnit,
že VH rozhoduje také o výši vstupního poplatku.

Zd vodn ní: VH schvaluje zprávu o hospoda ení, nikoli ro ní ú etní uzáv rku. P sobnost VH ve v ci schvalování
vstupního poplatku vyplývá z § 10 odst. 1 stanov.

Navržené zn ní § 14 odst. 6 (nov  odst. 7) písm. c) a f):

c) "schválení ro ní ú etní záv rky zprávy o hospoda ení,"

f) "rozhodnutí o výši lenského p ísp vku a vstupního poplatku,"

Výkonný výbor (složení výkonného výboru) - § 15 odst. 2

Navrhuje se vypustit pojem "p edsednictvo".

Zd vodn ní: Vnit ní dokumenty ani praxe s tímto pojmem nepracují.

Navržené zn ní § 15 odst. 2: "Výkonný výbor je statutárním orgánem HS a nejvyšším orgánem sdružení v dob
mezi valnými hromadami. Je tvo en edsednictvem ( edsedou,  a 2dv ma místop edsedy) a ty mi leny."

Výkonný výbor (schvalování p edpis ) - § 15 odst. 5

Navrhuje se upravit ustanovení tak, aby do p sobnosti výkonného výboru pat ilo schvalování všech vnit ních
edpis , není-li ve stanovách uvedeno jinak.

Zd vodn ní: Navržené ustanovení je v souladu s praxí.

Navržené zn ní § 15 odst. 5: "Výkonný výbor navrhuje a schvaluje zm ny ve vnit ních p edpisech HS, není-li ve
stanovách uvedeno jinak." organiza ním ádu HS.

echodné ustanovení - § 26

Navrhuje se vypustit p echodné ustanovení umož ující jmenování len  disciplinární komise.

Zd vodn ní: Ustanovení bylo vyvoláno situací v roce 2007 a nyní již není pot ebné.
Navržené zn ní - § 26 se vypouští: "Až do zvolení disciplinární komise podle § 20 odst. 1 t chto stanov na nejbližší valné
hromad HS jmenuje leny disciplinární komise výkonný výbor."


